COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. PAULO GUEDES)

Requer a realização de audiência
pública com o Ministro de Estado da
Infraestrutura, Marcelo Sampaio para
discorrer sobre o plano de ação da Pasta
para o ano de 2022 e prestar
esclarecimentos sobre a situação da BR-
135/MG, no trecho entre Manga/MG e
Itacarambi/MG.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos do  Art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), realização de

Audiência Pública nesta Comissão com convite ao Ministro de Estado da

Infraestrutura, Sr. Marcelo Sampaio, para discorrer sobre o plano de ação da

Pasta para o ano de 2022 e prestar esclarecimentos sobre a situação da BR-

135/MG, no trecho entre Manga/MG e Itacarambi/MG.

JUSTIFICAÇÃO

Com a nova composição das Comissões Permanentes da

Câmara dos Deputados e a recente instalação das mesmas, considero de

grande importância convidar o Ministro Marcelo Sampaio para comparecer a

esta Comissão de Viação e Transportes, de modo a informar aos

parlamentares sobre os trabalhos realizados pelo Ministério da Infraestrutura e

as prioridades de sua Pasta para o ano de 2022, tais como o planejamento de

manutenção e construção de estradas, o plano de expansão da matriz de

transporte no Brasil e demais ações de infraestrutura desenvolvidas pelo

governo federal. *C
D2

29
49

07
13

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229490713700

RE
Q

 n
.1

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
19

:5
3

- C
VT

2

Dentre as indagações necessárias destaca-se a BR-135, trecho

entre Itacarambi-MG e Manga-MG, que segue sem previsão de obra, mesmo

este Congresso Nacional tendo incluído, em 2021, o valor de 20 milhões no

Orçamento Federal para que obra fosse licitada. Além de não ter qualquer

previsão de retomada das obras de asfaltamento, a estrada está sem

manutenção há pelo menos três anos, dificultando, ainda mais, a vida dos

moradores e o desenvolvimento regional e do País.

Outro problema que segue sem solução e que precisa de uma

resposta é a federalização do trecho da BR-135, cujo processo foi iniciado em

2020 e que, segundo informações do DNIT em maio/22, ainda não foi

concluído.

Considerando, portanto, que a realização da convocação

proposta será de grande importância para nortear os trabalhos que serão

realizados por esta Comissão ao longo deste ano, solicitamos o apoio dos

ilustres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado PAULO GUEDES

*C
D2

29
49

07
13

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229490713700

RE
Q

 n
.1

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
19

:5
3

- C
VT